ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 января 2024 г.  г. Нефтекумск                              № 32

Об утверждении Плана  мероприятий по реализации  в  Нефтекумском
муниципальном  округе  Ставропольского края приоритетных  направлений
Стратегии государственной  антинаркотической политики Российской
Федерации  на период  до 2030  года

Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в
Нефтекумском муниципальном  округе  Ставропольского  края  приоритетных
направлений Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской  Федерации  на период  до 2030  года.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановления вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.А.Заиченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 17 января 2024 г. № 32

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края приоритетных направлений
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4
I.  Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

Задача «Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности»
1. Совершенствование механизмов взаимодействия

администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и отдела МВД России «Нефтекумский»
по выработке комплекса мер, направленных на профилактику
раннего выявления незаконного потребления наркотиков, по
результатам проведения социально-психологического
тестирования обучающихся общеобразовательных организаций
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
(далее - округ) и профилактических медицинских осмотров
обучающихся общеобразовательных организаций округа на
предмет немедицинского потребления наркотических средств

ежегодно отдел социального развития и молодежной
политики администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее - отдел социального развития и
молодежной политики;
отдел образования  администрации
Нефтекумского муниципального  округа
Ставропольского края (далее отдел
образования);
государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Ставропольского края
«Нефтекумская районная больница» (далее -
ГБУЗ СК «НРБ») (по согласованию);
отдел социального развития и молодежной
политики ;
отдел МВД России «Нефтекумский»

(далее - ОМВД России) (по согласованию)
2. Организация деятельности администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края по разработке
перспективных мероприятий в рамках действующих
государственных программ Ставропольского края и
муниципальных программ, направленных на профилактику
незаконного потребления и оборота наркотических средств и
психотропных веществ, значительно влияющих на
эффективность  указанной деятельности

ежегодно отдел социального развития и молодежной
политики,
отдел по физической культуре и спорту
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее отдел  по физической культуре и
спорту);
отдел образования;
отдел культуры  администрации
Нефтекумского  муниципального округа
Ставропольского края (далее - отдел
культуры);
ГБУЗ СК «НРБ» (по согласованию)

3. Организация работы по предупреждению и пресечению фактов
распространения и употребления наркотических средств и
психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью

постоянно отдел МВД России (по согласованию);
отдел образования;
отдел социального развития и молодежной
политики

4. Организация работы, в том числе общественных объединений
правоохранительной направленности, волонтѐрских и
молодежных организаций по выявлению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» страниц сайтов, а
также сетевых адресов, содержащих сведения о способах,
методах разработки, изготовления и использования
наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, местах приобретения таких средств, веществ и их
прекурсоров, а также о способах и местах культивирования
наркосодержащих растений, распространение которых в
Российской Федерации запрещено, с целью пресечения их
функционирования

ежегодно отдел образования;
отдел социального развития и молодежной
политики;
муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее - ЦВР)
отдел МВД России (по согласованию)

5. Организация работы по развитию механизмов предупреждения
участия граждан в преступной деятельности, связанной с
незаконным оборотом наркотиков

ежегодно отдел социального развития и молодежной
политики;
отдел образования;
отдел МВД России (по согласованию);
управление по делам территорий
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее - управление по делам
территорий)

Задача «Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности
исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков»

6. Привлечение институтов гражданского общества к решению
задач в сфере антинаркотической деятельности

ежегодно отдел социального развития и молодежной
политики;
отдел образования;  отдел культуры;
управление по делам территорий

II.  Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков
Задача «Формирование на общих методологических основаниях системы комплексной

антинаркотической профилактической деятельности»
7. Организация проведения межведомственных комплексных

оперативно-профилактических мероприятий (операций, акций),
направленных на профилактику правонарушений в сфере
незаконного оборота наркотических средств и психотропных
веществ, немедицинского потребления наркотических средств,
психотропных и сильнодействующих веществ среди
несовершеннолетних

ежегодно отдел МВД России (по согласованию);
отдел социального развития и молодежной
политики;
отдел образования;  отдел культуры;
управление по делам территорий;
ГБУЗ СК «НРБ» (по согласованию)

8. Организация системной межведомственной деятельности,
направленной на трудоустройство выпускников
профессиональных образовательных организаций и
образовательных организаций высшего образования
Ставропольского края, а также молодежи, нуждающейся в

до 20 мая
ежегодно

отдел социального развития и молодежной
политики;
отдел образования;  ЦВР;
Территориальный Центр занятости населения
Нефтекумского муниципального округа

социальной защите и испытывающей трудности в поиске
работы

(далее – Центр занятости населения) (по
согласованию)

9. Организация внеурочной и каникулярной занятости
обучающихся общеобразовательных организаций округа, в том
числе с использованием ресурсов ученического и студенческого
самоуправления, Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»,
воинских частей, дислоцирующихся на территории
Ставропольского края

ежегодно отдел образования;
ЦВР

10. Привлечение общественных молодежных объединений
правоохранительной направленности из числа молодежи и
учреждений округа к участию в реализации антинаркотической
политики на территории округа

постоянно отдел образования;  ЦВР;
отдел МВД России (по согласованию);
государственное бюджетное
профессиональное учреждение
«Нефтекумский региональный
политехнический колледж» (далее – НРПК)
(по согласованию)

11. Выработка и реализация дополнительных мер, направленных на
эффективное развитие системы социальной реабилитации
больных наркоманией, а также ресоциализации
наркопотребителей

ежегодно ГБУЗ СК (по согласованию);
рабочая группа по социальной реабилитации
и ресоциализации лиц, потребляющих
наркотические средства и психотропные
вещества в немедицинских целях, на
территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Задача «Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий
для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков»

12. Организация и проведение культурно-массовых и спортивных
мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с
наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, с
вовлечением в их проведение обучающихся
общеобразовательных школ, государственного

ежегодно отдел образования;   отдел культуры;
ЦВР;
НРПК (по согласованию)
отдел по физической культуре и спорту

общеобразовательного учреждения среднего профессионального
образования «Нефтекумский региональный политехнический
колледж», расположенный на территории округа

13. Организация совместной со средствами массовой информации
деятельности по вопросам антинаркотической пропаганды,
направленной на повышение уровня осведомленности граждан,
в первую очередь несовершеннолетних и их родителей
(законных представителей), о рисках, связанных с незаконным
потреблением наркотических средств, психотропных и
сильнодействующих веществ в немедицинских целях, и
последствиях такого потребления

ежегодно ЦВР;
отдел образования;
отдел культуры;
НРПК (по согласованию)

III.  Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями)
потребление наркотиков

Задача «Повышение эффективности функционирования наркологической службы, предупреждение
случаев незаконного лечения больных наркоманией»

14. Осуществление мероприятий по подготовке кадров для
медицинских организаций государственной системы
здравоохранения Ставропольского края, оказывающих
медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология»,
реализация комплекса мер их социальной поддержки и
стимулирования (обеспечение служебным жильем,
предоставление единовременных выплат и иное)

постоянно ГБУЗ СК (по согласованию);
управление жилищно-коммунального
хозяйства администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края (далее - жилищно-коммунального
хозяйства)

Задача «Совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к прохождению
по решению суда лечения наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации»

15. Организация работы по привлечению к административной
ответственности лиц, уклоняющихся от исполнения решения
суда в части возложенной на них обязанности пройти
диагностику, профилактические мероприятия, лечение от
наркомании и (или) социальную реабилитацию

ежегодно отдел МВД России (по согласованию);
управление по делам территорий

Механизм реализации мероприятий настоящего Плана:

Ответственные исполнители мероприятий настоящего Плана организуют работу по исполнению мероприятий  настоящего
Плана и информируют отдел социального развития и молодежной политики администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края о ходе исполнения мероприятий настоящего Плана с учетом информации от соисполнителей:

в соответствии с предусмотренными настоящим Планом сроками;
до 20 мая - пункт 8, ежегодно;
до 30 мая и до 20 ноября отчетного года – в случаях, если настоящим Планом срок исполнения мероприятия определен

постоянно;
до 10 декабря отчетного года – в случаях, если настоящим Планом срок исполнения мероприятия определен ежегодно